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Úvod

V dnešnej dobe sa človek často stretáva s pojmami projekt a projektový management.

Tento druh managementu je z historického hľadiska pomerne čerstvý, keďže sa začína

o ňom hovoriť až po druhej svetovej vojne. Avšak v minulosti bolo možné pozorovať

určité aspekty projektového managementu napríklad pri stavbe pyramíd a ďalších

starovekých monumentov. V dnešnej dynamickej dobe má tento management

sofistikovanejšiu podobu. Dnes sú projekty častými a bývajú veľakrát obmedzené časom

a zdrojmi. Pre úspešnú realizáciu projektu je kľúčové naložiť s disponibilnými

prostriedkami. Dôležitým aspektom je správne riadenie projektového manažéra, ktorý

má veľký vplyv na realizáciu. Jeho hlavnou úlohou v dobe neustálych zmien je pružne

reagovať na jednotlivé zmeny. Projektový management avšak neznamená len určité

metódy a techniky, ktoré musí projektový manažér poznať, ale je určitým spôsobom

myslenia.

Diplomová práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti práce

sú zadefinované základné pojmy projektového managementu, rozobrané jeho základné

aspekty.

V praktickej časti je predstavená brazílska spoločnosť Adtalem Educacional do Brasil,

desiata najväčšia vzdelávacia inštitúcie v krajine. Na začiatku tejto časti sú prezentované

tri brazílske univerzity, ktoré spoločnosť prevádzkuje. Následne sú predstavené projekty,

ktoré sa poskytujú študentom. Po predstavení projektov je detailne rozoberaný projekt

zahraničných stáží. Na záver je projekt porovnávaný s obdobným projektom

poskytovaným českým študentom a projekty sú následne medzi sebou porovnávané,

z čoho sú vyvodené odporúčania, vďaka ktorým by sa mohla zlepšiť brazílska spoločnosť

v ďalšej práci.
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1. Metodika a ciele

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je komparácia projektu zahraničných stáží

poskytovaných brazílskou univerzitou svojím študentom s obdobným projektom

zahraničných stáží poskytovaných v Českej republike.

Vedľajším cieľom je načrtnutie implementácie nového projektu stáží študentom

brazílskych univerzít.

Práca bola vypracovaná podľa metodiky k vypracovaniu kvalifikačnej práce, ktorá bola

publikovaná v roku 2020 Ing. Hanou Kunešovou, Ph.D., doc. PaedDr. Jaroslavom

Dokoupilom, Ph.D. a doc. Ing. Janou Hinke, Ph.D.. Pri tvorbe tejto práce bola spracovaná

literárna rešerš z českej i zahraničnej literatúry a internetových zdrojov. V praktickej

diplomovej práci je využívaný kvalitatívny výskum, osobné rozhovory, analýza

dát a komparácia.

Druhá kapitola sa venuje základom projektového managementu, na začiatku kapitoly

sú vymedzené dôležité pojmy tejto oblasti, nasledované životným cyklom projektu

a dôležitými aspektami plánovania a riadenia projektu. V tretej kapitole je prezentovaná

brazílska spoločnosť Adtalem Educacional do Brasil, ktorá v krajine prevádzkuje

tri univerzity. Autor práce čerpá z osobnej skúsenosti, ktorú získal počas odbornej

trojmesačnej stáže priamo v sídle spoločnosti. Na záver tejto kapitoly je prezentované

konkrétne oddelenie spoločnosti, kde autor vykonával stáž a projekty poskytované týmto

oddelením študentom. Štvrtá kapitola pojednáva o projekte zahraničných stáží,

ktoré v spoločnosti implementoval sám autor práce. Piata kapitola naopak prezentuje

obdobný projekt prevádzkovaný v Českej republike študentskou organizáciou. V tejto

kapitole čerpá opäť autor z osobných skúseností získaných ako člen tejto organizácie.

Následne v šiestej kapitole sú programy porovnané, z čoho vyplývajú odporúčania

pre zlepšenie fungovania projektu v brazílskej spoločnosti.
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2. Projektový management

Na začiatku druhej kapitoly tejto práce sú definované základné pojmy, ktoré budú

používané v nasledujúcich kapitolách. Cieľom definovania pojmov je predídenie

nedorozumenia a docielenia pochopenia, čo je pod jednotlivými pojmami myslené.

Nasledujúca časť tejto kapitoly sa venuje základným aspektom projektového

managementu.

2.1. Projekt

Na začiatku je potreba si definovať, čo je projekt a čo si pod týmto pojmom predstaviť.

Kým si zadefinujeme pojem projekt, je potrebné poukázať na rozdiel medzi pojmom

operácia a projekt. Hlavný rozdiel medzi oboma pojmami spočíva v tom, že operácie

sa v priebehu času opakujú oproti projektom, ktoré sú časovo ohraničené a unikátne.

Autori Skalický, Jermář a Svoboda (2010, s. 46) uvádzajú ako príklad projektu výstavbu

elektrárne, kde na druhej strane príklad operácie výrobu automobilov na výrobnej linke.

Projekt definujú podľa PMBOK pomocou jeho typických rysov: „projekt je časovo

obmedzené pracovné úsilie vedúce k vytvoreniu unikátneho produktu, služby

alebo organizačnej zmeny“. Pri realizácii projektu sa okrem časového ohraničenia taktiež

stretáva s vymedzenými zdrojmi a nákladmi. Z toho dôvodu podľa International Project

Management Association (IPMA) definujeme: ,,Projekt je jedinečný časovo, nákladovo

a zdrojovo obmedzený proces realizovaný za účelom vytvorenia definovaných výstupov

(rozsah naplnenia projektových cieľov) v požadovanej kvalite a v súlade s platnými

štandardmi a odsúhlasenými požiadavkami.“ Projektom môže byť označená postupnosť

úloh a činností, ktoré majú:

• daný jedinečný cieľ, ktorý ma byť splnený realizáciou projektu;

• vymedzený začiatok a koniec;

• určený rámec čerpania zdrojov pre potrebu realizácie.

(Kerzner, 2001)

Dôležitou súčasťou projektu je cieľ, ktorý je dôvodom jeho existencie. Cieľ slovne

popisuje účel, ktorého má byť prostredníctvom projektu dosiahnuté. Väčšinou sa jedná

o budúci výsledok projektu, ktorý zahŕňa definovanie jeho stavov, podmienok

a vlastností. Každý projekt má jeden alebo viacej cieľov. Ten je prvotným motívom

pre zahájenie projektu, ale ďalej hrá dôležitú rolu počas celého životného cyklu.

Je dôležitým v plánovacej fáze, kde sa oň opiera pri tvorbe plánu. Ďalej je dôležitý
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pri ukončení projektu, kde pri meraniu výstupu sa pomocou cieľu hodnotí jeho úspešnosť

a jeho akceptovateľnosť. Jednotlivé ciele avšak môžu byť taktiež v priebehu času

projektu menené. Zmeny cieľov nesú so sebou určité komplikácie, ktoré avšak môžu

byť zvládnuteľné v prípade, že sú ciele dostatočne odôvodnené (Svozilová, 2016).

Formulácie vhodných cieľov by sa mala podľa Skalického, Jermáře a Svobodu (2010,

s. 50) riadiť použitím techniky SMART:

• Specific – Ciele majú byť špecifické a konkrétne.

• Measurable – Musia byť merateľné, aby bolo možno vyhodnotiť, či bol cieľ

dosiahnutý.

• Achievable – Ciele musia byť dosiahnuteľné, aby ich bolo možné dosiahnuť

disponovanými zdrojmi.

• Realistic – Majú byť realistické.

• Time-bound – Ciele majú byť časovo ohraničené.

Projektový trojimperatív

V projektovom managemente v spojitosti s projektmi a ich cieľmi sa pracuje s tromi

základnými veličinami – výsledkami (rozsahom), časom a zdrojmi (nákladmi). Tieto

tri veličiny so vzájomnými väzbami tvoria tzv. projektový trojimperatív. Účelom

projektového managementu je následné optimálne vyváženie týchto veličín. Základným

poznatkom je vzájomnosť týchto troch veličín. V prípade zmeny množstva jednej

veličiny pri nezmenenom množstve druhej musí na túto zmenu reagovať veličina tretia

odpovedajúcim spôsobom. Trojimperatív a väzby medzi jeho veličinami sú znázornené

na nasledujúcom obrázku:

Obr. 1: Projektový trojimperatív

Zdroj: Doležal & kol. (2016), spracované autorom

Výsledky (max)

Zdroje (min) Čas (min)
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Vrcholy trojuholníka znázorňujú veličiny a väzby medzi nimi sú znázornené stranami

trojuholníkov. Niektorá veličina môže byť uprednostňovaná zákazníkmi, ale musí


[…]


Prostredníctvom nich by bol prezentovaný systém stáží, ich výhody a osobné skúsenosti

stážistov, ktorí v minulosti participovali v projekte.

• Podpora účastníkov projektu

Posledným odporúčaním je podpora univerzity študentov, ktorí sa rozhodnú zúčastniť

zahraničnej stáže. Tento druh podpory môže mať rôzne podoby, pre účely tejto práce

budú spomenuté dve možné varianty: ohodnotenie stáže kreditmi a udelenie štipendia.

Počas štúdia je okrem získania vedomostí a znalostí učením sa, taktiež dôležité

nadobudnutie skúseností z praxe, preto táto pracovná stáž by mohla byť ohodnotená

určitým počtom kreditov. Druhou variantou podpory prostredníctvom získania štipendia

by študenti dostali finančné prostriedky vo výške ceny letenky do cieľovej destinácie.

Pri niektorých menej rozvinutých krajinách získaný plat pokryje náklady študenta

v zahraničí, ale nutne nemusia dodatočne financovať jeho výdaje za letenku. Práve

u týchto krajinách môže byť letenka vo vyšších čiastkach, čo by mohlo študentom

znemožniť účasť na stáží, preto by toto štipendium bolo užitočné.
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Záver

Cieľom diplomovej práce bola komparácia projektu zahraničných stáží poskytovaných

brazílskym študentom s podobným projektom poskytovaným v Českej republike. Ďalej

načrtnúť implementáciu tohto projektu v spoločnosti Adtalem Educacional do Brasil.

Na záver odporučiť menovanej firme kroky pre zlepšenie riadenia projektu stáží.

V druhej kapitole, ktorou začína teoretická časť práce, boli charakterizované základy

projektového managementu, od kľúčových pojmov projektu, jeho životného cyklu,

hodnotenia ekonomickej efektívnosti projektu cez ďalšie kľúčové aspekty po riadenie

času, nákladov a rizík. Medzi kľúčové aspekty bol radený logický rámec, WBS a RACI

matica.

V tretej kapitole bola predstavená brazílska spoločnosť Adtalem Educacional do Brasil

sídliaca v najväčšom meste São Paule. Priamo v jej sídle autor práce vykonával

trojmesačnú odbornú stáž. Tá v krajine prevádzkuje tri značky univerzít, pod ktorými

v súčasnosti študuje 102 tisíc študentov. Na konci kapitoly boli prezentované projekty

International Office, konkrétneho oddelenia spoločnosti, ktorého autor bol súčasťou

počas jeho stáže. Plánovanie a riadenie projektu stáží spadalo práve pod týmto

oddelením.

Následne bol predstavený projekt medzinárodných stáží IAESTE, ktorých ambasádorom

sa počas stáže stal autor práce. Úlohou ambasádora bola implementácia nového projektu

v spoločnosti a následné spustenie prvého cyklu. Na stáž sa vďaka tomu prihlásilo šesť

študentov z inštitúcii Ibmec a päť z univerzít Wyden. Väčší je počet registrovaných

do projektu, tí ale musia absolvovať ďalšie kroky procesu k úspešnej prihláške na stáž.

Avšak i prihlásení študenti v súčasnej dobe kvôli výskytu koronavírusu čakajú na vývoj

ďalšej situácie, kde sa predpokladá s odkladom začiatku ich stáže do doby, kedy to bude

bezpečné. Toto spolu s detailným procesom projektu bolo rozobrané v štvrtej kapitole.

V piatej kapitole bol charakterizovaný proces stáží IAESTE v Českej republike, taktiež

prevádzkovaných pod hlavičkou medzinárodnej organizácie rovnako ako v Brazílii.

Na záver šiestej kapitoly boli procesy porovnané z dôvodu ich líšenia sa v mnohých

hľadiskách. Taktiež bol navrhnutý súbor odporúčaní pre zlepšenie plánovania a riadenie

projektu v brazílskej spoločnosti.
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Abstrakt

Kouřil, R. (2020). Plánovanie a riadenie projektu (Diplomová práca), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Kľúčové slová: projekt, plánovanie a riadenie projektu, stáže

Diplomová práca s názvom „Plánovanie a riadenie projektu“ je zameraná na plánovanie

a riadenie projektov. V teoretickej časti popisuje základné pojmy projektu, životný

cyklus, hodnotenie ekonomickej efektívnosti a základné aspekty projektového

managementu. Na jej konci pojednáva o riadení času, nákladov a rizík projektov.

V praktickej časti využíva získané poznatky z teoretickej časti. Prezentuje spoločnosť,

ktorá prevádzkuje tri univerzity v Brazílskej federatívnej republike. Pojednáva o projekte

medzinárodných stáží, kde je venovaná pozornosť predprojektovej a projektovej fáze.

Dáva možnosť porovnať riadenie projektu stáží s obdobným projektom prevádzkovaným

v Českej republike. Praktická časť diplomovej práce je zakončená návrhom odporúčaní

pre plánovanie a riadenie projektu pre brazílsku spoločnosť.

Abstract

Kouřil, R. (2020). Planning and managing project (Master’s Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: projects, planning and managing project, internships

The master’s thesis entitled „Planning and managing project“ is focused on planning

and managing projects. The theoretical part defines the basic parts of the project, life-

cycle, economic efficiency and basic aspects of project management. At the end,

it discusses time management, costs and projects risks. The practical part deducts

the theoretical part. It presents a company which operates three universities

in the Federative Republic of Brazil. It deals with project of international internships,

where the country is dedicated to the pre-project and project phase. It gives the possibility

to compare an internship project with a similar project controlled in the Czech Republic.

The practical part of the master’s thesis ends with a proposal of recommendations

for planning and managing project for a Brazilian company.