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Bc. Radovan Kouřil
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Plánovanie a riadenie projektu

Ing. Lenka Kadeřábková

INEX- Sdružení dobrovolných aktivit, z.s.

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší' N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací aprárce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem z práce

Navrhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasifikačním stupněm :
l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce je zptacována do detailu a přehledně. Zvo|ené téma je velmi obecné a je proto

nelehkým úkolem ho smysluplně popsat v rešeršní části projektu. Do budoucna bych navrhovala se

zaměÍit na více konkrétní téma i vzhledem k potenciálu vyššímu přínosu práce jako takové. Praktická
část je zpracovaná dobře a vychéní z reáIných zkušeností autora práce. oceňuji také zpracování
tabulek a dalších grafických doplňků textu k jeho bližšímu vysvětlení. Výtku mohu podotknout

v některých nepřesnostech u odborných informací týkajících se stážového programu IAESTE Czech
Republic, kde sice nepřenosti nemění kontext práce, avšak v odborné práci by se objevovat nerněly.

Celkově je diplomová práce zpracovaná dobře a proto navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.
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otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaké jsou rizika navrhovaných změn pro Brazilskou společnost? A jak je možné těmto rizikům
předejít?
Jaké doporučení by naopak mohlo pÍevzít IAESTE.Czech Republic od Brazilské společnosti?

V Plzni, dne 4.6.2020

Metodické pozrrámky:
1 označte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/ado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Struěně zdůvodněte nawhovaný klasiÍikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otórrky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tři otlrrky.